
COMUNE DI BURGOS
PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza N. 3 del 05/06/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI LIMITAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE PER USI 
IMPROPRI NEL PERIODO ESTIVO.

Considerato l’arrivo della stagione estiva e che in tale periodo si prospetta un’assenza di 
precipitazioni comportando una situazione di siccità nell’intero territorio del Comune di Burgos.

Atteso che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto nel tempo a raccomandare e 
sensibilizzare la cittadinanza verso un uso più consapevole dell’acqua, al fine di evitarne gli 
sprechi e gli usi impropri.

Viste le condizioni di emergenza idrica emerse negli anni precedenti a questo sia a livello 
regionale che locale.

Ritenuto pertanto, necessario ed urgente limitare l’uso improprio dell’acqua potabile, al fine di 
tutelare e salvaguardare l’igiene e la salute pubblica nel territorio comunale.

Richiamato l’art. 98 del D. Lgs “Norme in materia ambientale” il quale prevede al comma 1 che: 
“Coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all'eliminazione 
degli sprechi ed alla riduzione dei consumi e ad incrementare il riciclo ed il riutilizzo, anche 
mediante l'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili”.

Visto il vigente Statuto Comunale.

O R D I N A

Il DIVIETO ASSOLUTO con decorrenza immediata e sino al 1° ottobre 2025 di utilizzare l’acqua 
potabile per usi impropri, quali:

- Irrigazione e annaffiatura di orti, colture agricole, giardini e prati.

- Pulizia di piazzali, cortili, veicoli a motore.

- Riempimento di piscine, fontane e vasche da giardino.

A V V E R T E    

Che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite mediante quanto 
previsto dalla normativa vigente ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000 con l’applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 oblativa in via breve secondo le 
modalità di cui alla Legge n.689/81.

I N V I T A   P E R T A N T O

La cittadinanza a fare un uso più consapevole e razionale dell’acqua e ad adottare ogni utile e 
semplice accorgimento teso ad attuare un risparmio idrico e contribuire conseguentemente alla 
tutela della risorsa idrica e a segnalare tempestivamente eventuali perdite al Comune di Burgos.

È fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza.

Ordinanza N. 3 del 05/06/2025 - Pag. 1 di 2



 

Il corpo di Polizia Locale curerà l’osservanza delle presenti prescrizioni, applicando le relative 
sanzioni in caso di ottemperanza.

Il presente provvedimento viene inoltre trasmesso a:
- Ufficio di Polizia Municipale del Comune di Burgos;
- Comando della Stazione dei Carabinieri di Bono;
- Prefettura di Sassari

D I S P O N E

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della Sardegna entro il termine 
di 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso o in alternativa al Capo dello Stato entro il termine di 
120 giorni a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i.

Che la presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, 
sul sito istituzionale del Comune di Burgos.

Che la presente Ordinanza viene altresì trasmessa alla Prefettura di Sassari, alla Stazione 
Carabinieri di Bono e alla Polizia Locale di Burgos.

Burgos, lì 05/06/2025
Il Responsabile

 DEMELAS LUISANNA 

 . . 

 .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 3 del 05/06/2025 - Pag. 2 di 2


